
17 dicembre 2020 

Nell’anno duemilaventi (2020), addì diciassette (17) dicembre alle ore 15.36, 
si è riunito, in collegamento telematico realizzato tramite la piattaforma 
“GOOGLE MEET”, il Consiglio di Amministrazione, convocato con nota rettorale 
prot. n. 0091892 dell’11.12.2020 e integrato con nota prot. 0093374 del 
16.12.2020 (Allegato 1), per l’esame e la discussione degli argomenti iscritti al 
seguente ordine del giorno: 

……………. O M I S S I S …………. 

Sono presenti nell’Aula multimediale, sita al piano terra del palazzo del 
Rettorato, in collegamento telematico: la Rettrice prof.ssa Antonella Polimeni, 
Presidente, la Direttrice Generale dott.ssa Simonetta Ranalli, che assume le 
funzioni di Segretaria e il consigliere prof. Antonio Angeloni.  

Sono presenti in collegamento telematico i consiglieri: prof. Bartolomeo 
Azzaro (in collegamento telematico dalle ore 15.40), prof.ssa Fabiola Sfodera, 
dott. Massimiliano Atelli (in collegamento telematico dalle ore 16.15), sig. 
Beniamino Altezza, dott.ssa Alessandra Taormina, sig. Paolo Brescia e sig.ra 
Lucia Lombardo. 

Assente giustificata: prof.ssa Brigitte Marin. 

Assistono in collegamento telematico per il Collegio dei Revisori dei Conti: 
dott.ssa Paola Briguori e dott. Giuseppe Spinelli. 

La Presidente, constatata l’esistenza del numero legale, dichiara 
l’adunanza validamente costituita e apre la seduta. 

……………. O M I S S I S …………. 

Delibera 396/20
aff.patr.ed.6.1
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PROGRAMMA ANNUALE E TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023: 
ADOZIONE 

La Presidente sottopone all'attenzione del Consiglio di Amministrazione la 
seguente relazione predisposta dall’Ufficio Amministrativo per l’Edilizia dell’Area 
Gestione Edilizia per l’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 
2021/2023 di Sapienza. 

L’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici” prevede al comma 1, che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio 
[…]”. 

Alla luce del disposto normativo, si evidenzia che il processo di approvazione del 
Programma dei lavori pubblici si compone di due fasi:  

 la fase di adozione;
 la fase di approvazione. Quest’ultima, in particolare, necessita del

rispetto del principio di coerenza con il bilancio e con i documenti
programmatori dell’ente.

Più nel dettaglio, il decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti (MIT), di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, relativo al “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”, ha individuato nel dettaglio i contenuti di 
ciascun programma, le modalità operative di compilazione delle schede generate 
dal portale del MIT www.serviziocontrattipubblici.it e i tempi di approvazione. 

Gli interventi che devono essere ricompresi nel programma triennale dei lavori 
pubblici sono quelli il cui importo stimato, in base ai criteri di cui all’art. 35 del 
Codice, è pari o superiore ai 100.000,00 € e per i quali è stato approvato un 
livello minimo di progettazione ai sensi dell’articolo 23, comma 3 del Codice 
(documento di fattibilità delle alternative progettuali o progetto di fattibilità tecnica 
ed economica). 

I costi di progettazione, in quanto servizi connessi all’opera, nonché i costi di 
eventuali forniture previste, sono ricompresi nella stima del lavoro e, se 
singolarmente superiori ai 40.000,00 €, sono inseriti anche nel programma 
biennale dei servizi e forniture divenuto obbligatorio dal 2019 anche per acquisti 
superiori a tale soglia.  

Più in particolare, il decreto ministeriale in parola prevede la compilazione delle 
seguenti schede per il Programma dei lavori pubblici: 



 
  
  

 

17 dicembre 2020 

A)  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B)  Elenco delle opere pubbliche incompiute così come definite dall’art.1 del 
DM 42/2013, indipendentemente dal loro valore; 

C)  Elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del 
Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ivi compresi quelli resi disponibili 
per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Si tratta degli immobili disponibili che, tramite la vendita 
o cessione di diritto di godimento, a titolo di contributo, possono contribuire 
alla copertura finanziaria di un intervento ricompreso nel programma 

D)  Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

E)  Lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

F)  Lavori tra quelli presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 
comma 3 dell'articolo 5 del DM 14/2018. 

 
Si rappresenta che per ciascun intervento inserito nella scheda D) del 
programma lavori, il nuovo sistema informativo del MIT, adeguato al DM 14/2018, 
richiede di riportare nella sezione delle risorse anche la quantificazione delle 
“spese già sostenute”. Nell’ambito di queste, le FAQ presenti nel portale del 
MIT chiariscono che tali spese si riferiscono ad “interventi o acquisti accessori, 
ovvero connessi al lavoro o all’acquisto o che comunque utilizzano importi 
stanziati e impegnati su bilanci antecedenti e che, dunque, non hanno riscontro 
nel bilancio “attuale”. Un esempio è costituito dai costi relativi alla progettazione 
di un lavoro, da intendersi quali servizi connessi ai sensi del comma 11 dell’art. 
23 del codice, ricompresi nel quadro economico di un lavoro da avviare e che, in 
base alle disposizioni del comma 6, dell’art.6 del DM 14/2018, saranno stati, se 
di importo pari o superiore a 40mila €, oggetto anche di programmazione 
separata nell’ambito degli acquisti di servizi.” 
 
Tali spese non compaiono nella scheda A), ma risultano solo sommate nella 
colonna “Importo complessivo” dell’elenco triennale dei lavori di cui alla scheda 
D).  
 
Ad ogni intervento, inoltre, è stata assegnata una annualità che è quella nella 
quale si prevede di dare avvio alla procedura di affidamento. Laddove tale 
annualità sia il 2021, l’intervento – nell’ambito del programma dei lavori - è 
automaticamente incluso anche nella scheda E) che costituisce, quindi, un “di 
cui” della scheda D) in quanto riferita all’elenco dei lavori previsti nella sola prima 
annualità del programma triennale. In tale scheda E) confluiscono ulteriori 
informazioni quali l’indicazione della finalità dell’intervento, la dichiarazione dello 
svolgimento dell’attività di verifica urbanistica ed ambientale e lo stato della 
progettazione approvata.  
 
Inoltre, gli interventi della prima annualità devono essere altresì previsti nel 
bilancio dell’anno 2021 così come disposto dal comma 8 dell’art. 3 del DM 
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14/2018 e dal comma 1 dell’art. 21 del Codice che impongono il rispetto del 
principio di coerenza con il bilancio. 
 
Tutte le informazioni economiche sono state elaborate dal sistema informativo 
del MIT e rappresentate sinteticamente nella scheda A), relativa al quadro delle 
risorse necessarie alla realizzazione del programma che ricomprende, oltre agli 
stanziamenti di bilancio le seguenti voci: 
 

- Risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge: 
ovvero le risorse di cui agli Accordi di Programma in essere con il MIUR 
degli anni 2001 e 2010 nonché i finanziamenti delle leggi sull’edilizia 
universitaria e sulle residenze; 

- Risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo: 
ovvero le risorse di cui al contratto di prestito sottoscritto con la BEI il 
21.12.2016; 

- Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati; 
- Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 

ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 
1990, n. 403: norma riferita agli enti locali; 

- Risorse derivanti da trasferimento di immobili; 
- Altra tipologia: es. utile di bilancio. 

 
Alla luce di questo, si rappresenta che gli interventi ricompresi nell’elenco 
annuale dei lavori, ammontanti a complessivi € 113.065.665,99 sono inclusi: 
 

- nella proposta di bilancio 2021 in corso di approvazione nella seduta 
odierna del Consiglio di Amministrazione, per un importo pari a  

€ 44.114.539,83; 
- nelle economie di budget (es. Utili di bilancio già assegnati ad AGE) di 

anni pregressi per un importo pari a:        € 3.275.341,81; 
- nelle risorse vincolate di cui agli Accordi di Programma del MUR e delle 

leggi sull’edilizia per un importo pari a         € 15.497.346,57; 
- nel contratto di prestito sottoscritto con la BEI il 21.12.2016, per un importo 

pari a             € 50.178.437,78. 
 
In sintesi, il Programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 che qui si 
propone in adozione, prevede le seguenti schede compilate: 

- A) Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

- D) Elenco di 62 interventi complessivi nel triennio; 
- E) Elenco di 47 interventi per l’anno 2021. 

 
Le schede B e C non sono compilate in quanto non vi sono opere incompiute; 
mentre sono state inserite nella scheda F) due attività presenti nel precedente 
elenco annuale che non saranno avviate (comma 3 dell'articolo 5 del D.M. 
14/2018). 
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In riferimento ai tempi di approvazione, il comma 6 dell’art. 5 del DM 14/2018 
prescrive che i programmi, per le amministrazioni diverse dai Ministeri, debbano 
essere approvati entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del 
bilancio e comunque entro 60 giorni dall’adozione del Programma.  
 
In ossequio a tale disposto, il Programma adottato in questa seduta, così come 
elaborato dal portale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT) nel 
formato che qui si propone come allegato parte integrante, sarà pubblicato nella 
sezione Amministrazione Trasparente – Opere Pubbliche – del sito di Ateneo.  
 
La Presidente, alla luce di quanto illustrato, invita il Consiglio a deliberare. 
 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

- Allegato I - Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023. 
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DELIBERAZIONE N. 396/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012;  
• Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 dispone che: 

-  co.1 "Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatoli 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio"; 

-  co. 3 “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari 
o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 
unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 
3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 
riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di 
altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 
euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma 
triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle 
alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5”; 

-  co.7 "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul 
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincia autonome di cui 
all'articolo 29, comma 4 "; 

• Visto il Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018 in materia di 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

• Dato atto che è necessario avviare l’iter di approvazione del Programma 
triennale delle opere pubbliche 2021/2023 redatto in conformità al 
bilancio unico di ateneo e al DM n. 14/2018 che prevede una prima fase 
di adozione e una successiva fase di approvazione nel termine ultimo di 
90 giorni dall’entrata in esercizio del bilancio; 
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• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli,
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo

DELIBERA 

- di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni
2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021
predisposto dall’Area Gestione Edilizia, sulla base degli schemi tipo
approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in
data 16.1.2018, n. 14, composto dalle seguenti schede compilate:
A) Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti

dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;
D) Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi

essenziali per la loro individuazione;
E) Lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli

elementi essenziali per la loro individuazione;
F) Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente

programma triennale e non riproposti e non avviati.

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 LA SEGRETARIA  LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli F.to Antonella Polimeni



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degli Studi di Roma
La Sapienza - AREA GESTIONE EDILIZIA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

15,497,346.57 29,410,952.09 24,000,000.00 68,908,298.66

27,241,263.52 16,720,278.5250,178,437.78 94,139,979.82

0.00 0.00 0.00 0.00

118,068,496.6948,965,866.8644,114,539.83 24,988,090.00

0.000.00 0.00 0.00

0.003,275,341.81 0.00 3,275,341.81

105,618,082.47113,065,665.99 65,708,368.52 284,392,116.98

Il referente del programma

BABUDRI MASSIMO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degli Studi di
Roma La Sapienza - AREA GESTIONE EDILIZIA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

BABUDRI MASSIMO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degli Studi di
Roma La Sapienza - AREA GESTIONE EDILIZIA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

BABUDRI MASSIMO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00
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SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)
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L80209930587201800031 D88B17000100006 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di REALIZZAZIONE
BIBLIOTECA UNIFICATA DI

GIURISPRUDENZA
1No49 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 VISCARDI ARMANDO No 0.003,460,330.51 0.000.00 50.003,518,053.51 0.00

L80209930587201900003 B87D17000120005 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Interventi per il monitoraggio
dei consumi energetici -

Domotica
1No3 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 VENDITTI ANDREA No 0.004,588,932.89 0.000.00 50.004,588,932.89 0.00

L80209930587201900012 012 011
58 - Ampliamento o

potenziamento

Completamento piccolo
Campus sede di Latina:
riqualificazione spazi ex

falegnameria per attività di
didattica e di ricerca della

Facoltà di Farmacia e
Medicina

3No12 ITI44 11.70 - Scuola e istruzione0592021 Sorana Daniela No 0.00618,671.00 0.000.00 0.00618,671.00 0.00

L80209930587201900015 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo Quadro
quadriennale per la

realizzazione di lavori di
manutenzione di natura

lignea ed affini

1No15 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 TATARELLI STEFANO No 1,250,000.00700,000.00 1,250,000.001,250,000.00 0.004,450,000.00 0.00

L80209930587201900018 012 091 04 - Ristrutturazione
Lavori di consolidamento del

corpo di collegamento di
Fisica edificio Marconi

2No17 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 TATARELLI STEFANO No 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80209930587201900021 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

ACCORDO QUADRO
QUADRIENNALE PER LA
MANUTENZIONE DEGLI
IMPIANTI AUTOMATICI

DEGLI ACCESSI PEDONALI
E CARRABILI E DEGLI

IMPIANTI SPECIALI DELLE
SEDI DELLATENEO  SEDI

DI ROMA

1No23 ITI43
05.08 - Sociali e scolastiche

0582021 VENDITTI ANDREA No 382,000.00382,000.00 382,000.00382,000.00 0.001,528,000.00 0.00

L80209930587201900032 012 091 04 - Ristrutturazione
Sistemazione aree esterne ex

Complesso Regina Elena
3No36 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 D'AMORE GIULIO No 0.001,328,409.95 0.000.00 0.001,328,409.95 0.00

L80209930587201900036 B28C16000160005 012 011 04 - Ristrutturazione
Realizzazione delle

Residenze presso Latina
3No42 ITI44 05.10 - Abitative0592021 Sorana Daniela No 0.002,343,276.00 0.009,047,067.03 0.0013,248,343.03 0.00

L80209930587201900046 012 091 04 - Ristrutturazione
Opere di riqualificazione

spazi Museo di Scienze della
Terra

2No007 11.70 - Scuola e istruzione0582021 TROIANO WILLIAMS No 0.001,635,341.81 0.000.00 0.001,672,138.84 0.00

L80209930587202000007 012 091 05 - Restauro
Lavori di ristrutturazione delle

facciate di Giurisprudenza 2No2020_7 05.11 - Beni culturali0582021 TATARELLI STEFANO No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L80209930587202000009 012 091
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Adeguamento infrastruttura
impiantistica primaria del

complesso URBE Via Salaria
851 mediante adeguamento

della cabina di trasformazione
elettrica MTBT e della linea

dorsale

3No2020_9 11.70 - Scuola e istruzione0582021 VENDITTI ANDREA No 0.002,670,000.00 0.000.00 0.002,670,000.00 0.00

L80209930587202000013 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro
manutenzione e di pronto
intervento degli impianti
antincendio immobili di

ateneo

2No2020_13
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0582021 VENDITTI ANDREA No 1,000,000.00400,000.00 1,000,000.001,000,000.00 0.003,400,000.00 0.00

L80209930587202000014 012 091

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Accordo quadro quadriennale
per l'adeguamento tecnico e

normativo dei gruppi
termofrigoriferi obsoleti R22

3No2021_1
03.06 - Produzione di energia

0582021 VENDITTI ANDREA No 500,000.00530,000.00 500,000.00500,000.00 0.002,030,000.00 0.00

L80209930587202000019 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di adeguamento locali
e installazione impianti

speciali per l'apertura ad
orario prolungato della sala

lettura della Facoltà di
Architettura Via Gramsci

3No2020_18
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0582021 VENDITTI ANDREA No 0.000.00 0.00385,000.00 0.00385,000.00 0.00

L80209930587202000020 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro di
manutenzione impianti

fotovoltaici
2No2020_19

03.06 - Produzione di energia
0582021 ZORI GIANLUCA No 65,000.0065,000.00 0.0065,000.00 0.00195,000.00 0.00

L80209930587201800034 B89D16009570005 012 091
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione residenze
universitarie via Osoppo

1Si51 ITI430582021 SODANI PAOLO No 0.0010,834,320.44 0.008,255,453.56 50.0020,436,644.00 0.00

L80209930587201900011 012 011 04 - Ristrutturazione

Lavori di riqualificazione del
2° piano dell'edificio LT005

per attività di didattica e
ricerca per le Facoltà ICI e

I3S

1No11 ITI44 11.70 - Scuola e istruzione0592021 Sorana Daniela No 0.00722,299.95 0.000.00 0.00722,299.95 0.00

L80209930587202000032 012 011 04 - Ristrutturazione

riqualificazione spazi ex
tipografia per attività di

didattica e di ricerca della
Facoltà di Farmacia e

Medicina

2No2020Latina ITI44
06.40 - Opere e infrastrutture

per la ricerca
0592021 Sorana Daniela No 0.002,638,666.18 0.000.00 0.002,638,666.18 0.00

L80209930587202000026 012 091 04 - Ristrutturazione
Lavori nuova Biblioteca

unificata Dipartimento BBCD
- Zoologia CU008

2No2021 11.70 - Scuola e istruzione0582021 Sorana Daniela No 0.001,093,486.00 0.000.00 0.001,093,486.00 0.00

L80209930587201900014 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo Quadro per i lavori di
manutenzione di natura edile

ed idrico sanitaria
1No14 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 TATARELLI STEFANO Si 2,000,000.001,300,000.00 2,000,000.002,000,000.00 0.007,300,000.00 0.00
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L80209930587201800032 012 091 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione e
ampliamento comprensorio

urbano denominato Borghetto
Flaminio - ex Siar

1No50 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 D'AMORE GIULIO No 0.0010,725,905.17 0.000.00 50.0011,112,605.73 0.00

L80209930587201800041 B83J14000300001 012 091 04 - Ristrutturazione

RISTRUTTURAZIONE
IMMOBILE COMPARTO C10
PER LE ESIGENZE DELLA
FACOLTA' DI INGEGNERIA

1No44 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 D'AMORE GIULIO No 0.0011,863,259.81 0.002,600,618.00 50.0014,888,196.98 0.00

L80209930587202000004 012 091 05 - Restauro

Lavori di ristrutturazione degli
edifici siti presso l'Orto

Botanico - Largo C. di Svezia
3No2020_4 05.11 - Beni culturali0582021 TROIANO WILLIAMS No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L80209930587201900022 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione impianti di
controllo degli accessi nelle

residenze complesso Ex
Regina Elena

3No26 ITI43 05.36 - Pubblica sicurezza0582021 IORI ANGELA No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L80209930587202000025 B88E18000030005 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di strutture
dellUniversità degli Studi di
Roma la Sapienza presso

larea dello SDO di Pietralata
1Si2021_3 11.70 - Scuola e istruzione0582021 SODANI PAOLO No 24,000,000.001,000,000.00 0.0014,386,500.00 0.0059,140,321.00 0.00

L80209930587202100001 012 091 05 - Restauro
Restauro della Fontana della

Minerva annesso allo
Scalone del Rettorato

1No2021_1 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 Tatarelli Stefano No 0.00804,924.04 0.000.00 0.00804,924.04 0.00

L80209930587202100002 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi finalizzati
all'abbattimento delle barriere

architettoniche
1No2021_2 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 GROTTESI PAOLO No 0.00264,000.00 0.000.00 0.00264,000.00 0.00

L80209930587202100003 012 091 04 - Ristrutturazione

Interventi di consolidamento
delle coperture e

ristrutturazione della Scuola
di Specializzazione in Beni
architettonici - Via Gramsci

3No2021_1 ITI43 05.11 - Beni culturali0582021 TROIANO WILLIAMS No 0.00626,425.10 0.000.00 0.00626,425.10 0.00

L80209930587202100005 012 091 04 - Ristrutturazione
Lavori di consolidamento e

restauro dell'Ex Casale Giolitti 3No2021_3 ITI43 05.11 - Beni culturali0582021 TATARELLI STEFANO No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L80209930587202100006 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo Quadro
quadriennale per la

realizzazione di lavori di
manutenzione di natura
fabbro, vetroso e affini

1No2021_4 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 TATARELLI STEFANO No 1,250,000.00700,000.00 1,250,000.001,250,000.00 0.004,450,000.00 0.00

L80209930587202100007 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro quadriennale
per la ristrutturazione delle
facciate degli edifici in uso

all'Università Sapienza
3No2021_5 ITI43 05.11 - Beni culturali0582021 TATARELLI STEFANO No 1,250,000.00800,000.00 1,250,000.001,250,000.00 0.004,550,000.00 0.00

L80209930587202100008 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro quadriennale
per la manutenzione delle

aule Sapienza
3No2021_6 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 TATARELLI STEFANO No 1,500,000.001,000,000.00 1,500,000.001,500,000.00 0.005,500,000.00 0.00

L80209930587202100010 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro quadriennale
per la manutenzione delle
coperture edifici Sapienza

3No2021_8 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 TATARELLI STEFANO No 1,000,000.00500,000.00 1,000,000.001,000,000.00 0.003,500,000.00 0.00

L80209930587202100011 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro quadriennale
per la manutenzione delle
scale esterne di sicurezza

3No2021_9 ITI43 05.36 - Pubblica sicurezza0582021 TATARELLI STEFANO No 750,000.00375,000.00 750,000.00750,000.00 0.002,625,000.00 0.00

L80209930587202100012 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro quadriennale
per la rimozione dell'amianto

edifici Sapienza
3No2021_10 ITI43 05.36 - Pubblica sicurezza0582021 TATARELLI STEFANO No 1,000,000.00407,000.00 1,000,000.001,000,000.00 0.003,407,000.00 0.00

L80209930587202100013 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione nuovo impianto
di condizionamento al

servizio dell'Aula Magna di
Ortopedia

3No2021_11 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 VENDITTI ANDREA No 0.00183,000.00 0.000.00 0.00183,000.00 0.00

L80209930587202100014 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione nuovo impianto
di condizionamento al

servizio della Biblioteca
dell'edificio di Botanica

CU022

3No ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 VENDITTI ANDREA No 0.00329,400.00 0.000.00 0.00329,400.00 0.00

L80209930587202100015 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di una cabina
MT/BT e nuova SCT per

l'edificio di Ortopedia
3No2021_12 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 VENDITTI ANDREA No 0.000.00 0.006,600,000.00 0.006,600,000.00 0.00

L80209930587202100017 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Interventi preliminari per la
messa in esercizio di nuovi

edifici o avvio di
cantierizzazioni

3No2021_13 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 D'AMORE GIULIO No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L80209930587202100018 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di adeguamento alla
normativa sismica della

Biblioteca dei Dipartimento di
Chimica

2No2021_14 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 D'AMORE GIULIO No 0.00549,000.00 0.000.00 0.00549,000.00 0.00

L80209930587202100019 012 091 05 - Restauro
Lavori di risanamento della
facciata dell'edificio di San

Pietro in Vincoli
3No2022_3 ITI43 05.11 - Beni culturali0582021 D'AMORE GIULIO No 0.000.00 0.001,800,000.00 0.001,800,000.00 0.00

L80209930587202100020 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione del sistema
accessi carrabili della Città

Universitaria
1No2021_15 ITI43

05.33 - Direzionali e
amministrative

0582021 VENDITTI ANDREA No 0.00158,600.00 0.000.00 0.00158,600.00 0.00

L80209930587202100021 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro quadriennale
per i lavori di manutenzione

impianti automatici degli
accessi pedonali e carrabili e

degli impianti speciali

3No2022 ITI43
05.33 - Direzionali e

amministrative
0582021 IORI ANGELA No 299,000.00299,000.00 299,000.00299,000.00 0.001,196,000.00 0.00

L80209930587202100022 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro quadriennale
per i lavori di manutenzione

Cabine elettriche di
trasformazione, Power Center

e Quadri di edificio

3No2021_16 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 SMITH STEFANO No 1,683,600.001,683,600.00 1,683,600.001,683,600.00 0.006,734,400.00 0.00

L80209930587202100023 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro quadriennale
per i lavori di manutenzione
impianti di cogenerazione e

Gruppi elettrogeni
3No2021_17 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 SMITH STEFANO No 91,500.0091,500.00 91,500.0091,500.00 0.00366,000.00 0.00

L80209930587202100024 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo quadro quadriennale
per i lavori di manutenzione

volti all'adeguamento tecnico
e normativo costituiti da

gruppi termfrigoriferi obsoleti
R22

3No2021_18 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582021 VENDITTI ANDREA No 500,000.00500,000.00 500,000.00500,000.00 0.002,000,000.00 0.00
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L80209930587202100025 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo quadro di lavori di
manutenzione degli impianti

di illuminazione pubblica
3No2021_20 ITI43

03.16 - Distribuzione di
energia

0582021 VENDITTI ANDREA No 26,590.000.00 26,590.0026,590.00 0.0079,770.00 0.00

L80209930587201900044 012 091 04 - Ristrutturazione
Riqualificazione spazi del

retro palazzina ex Tumminelli 3No005 11.70 - Scuola e istruzione0582022 TATARELLI STEFANO No 0.000.00 0.00450,000.00 0.00450,000.00 0.00

L80209930587201800057 B85I17000320001 012 091 04 - Ristrutturazione

RIQUALIFICAZIONE E
MESSA A NORMA AULE
DIDATTICHE (TOTALE N.

108 AULE)

1Si45 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582022 Viscardi Armando Si 9,545,790.0024,188,209.88 0.0018,265,999.65 50.0064,636,900.53 0.00

L80209930587202000027 012 091 04 - Ristrutturazione

Riqualificazione locali
Dipartimento BBCD II Piano

di Anatomia Comparata
RM057

3No2021 11.70 - Scuola e istruzione0582022 GROSSI SIMONETTA No 0.001,852,875.00 0.000.00 0.001,852,875.00 0.00

L80209930587202000036 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria
Progetto sistema del verde

della Città Universitaria
3No ITI43 05.11 - Beni culturali0582022 GROTTESI PAOLO No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L80209930587202000037 012 091

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Progetto di efficientamento
energetico dell'Edificio di

Botanica
3NoAggiornato ITI4

03.16 - Distribuzione di
energia

0582022 VESCOVI SILVIA No 0.001,250,000.00 0.000.00 0.001,250,000.00 0.00

L80209930587201800053 012 091

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Lavori di realizzazione di un
Lab Animal Factory presso

Farmacologia - CU023
3No64 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582022 VENDITTI ANDREA No 2,500,000.000.00 0.003,000,000.00 0.005,500,000.00 0.00

L80209930587201900033 012 091 04 - Ristrutturazione

Lavori di riqualificazione del
complesso edilizio areoporto
dell'URBE Via Salaria 851

3No38 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582022 VENDITTI ANDREA No 0.000.00 0.002,500,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L80209930587202000005 012 091

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Lavori di sostituzione degli
infissi della palazzina "G"

presso complesso del Regina
Elena

3No2020_5 11.70 - Scuola e istruzione0582022 TATARELLI STEFANO No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L80209930587201800035 B84H17001020005 012 091 05 - Restauro

MESSA IN SICUREZZA E
SUCCESSIVO

CONSOLIDAMENTO
SCALONE MONUMENTALE

1No47 ITI430582022 TATARELLI STEFANO No 0.004,130,782.00 0.000.00 50.004,330,847.00 0.00

L80209930587201800039 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di realizzazione della
Nuova Biblioteca di Lettere

CU003
1Si54 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582022 D'AMORE GIULIO No 7,174,488.528,572,450.26 0.0013,500,000.00 50.0029,361,112.78 0.00

L80209930587202100004 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi strutturali per la
mitigazione del rischio

sismico edificio di Chimica
CU014

2No2022_1 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582022 Viscardi Armando No 0.000.00 0.003,439,174.23 0.003,439,174.23 0.00

L80209930587202100016 012 091 04 - Ristrutturazione
Riqualificazione spazi

dell'Edificio di Ortopedia
3No2022_2 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582022 SODANI PAOLO No 0.000.00 0.006,640,580.00 0.006,640,580.00 0.00

L80209930587201900035 012 091 04 - Ristrutturazione
Lavori di riqualificazione spazi
complesso S. Pietro in Vincoli 3No40 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582023 D'AMORE GIULIO No 6,530,000.000.00 0.000.00 0.006,530,000.00 0.00

L80209930587202000029 012 091 04 - Ristrutturazione

Riadattamento ex Biblioteca
CU026 a laboratori e uffici e

ulteriori spazi per il
Dipartimento di Biologia
Ambientale e i lavori di

riqualificazione presso lala di
Genetica delledificio CU022
da destinare al Dipartimento
di Biologia e biotecnologie C.

Darwin

3No2022 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582023 GROSSI SIMONETTA No 1,000,400.000.00 0.000.00 0.001,000,400.00 0.00

L80209930587202100009 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro quadriennale
per la manutenzione delle

strade
3No2021_7 ITI43 01.01 - Stradali0582023 Viscardi Armando No 410,000.000.00 410,000.000.00 0.00820,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

BABUDRI MASSIMO

336,100,177.74 0.00105,618,082.47 14,892,690.00 0.0065,708,368.52113,065,665.99

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degli Studi di
Roma La Sapienza - AREA GESTIONE EDILIZIA

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80209930587201800031
Lavori di REALIZZAZIONE

BIBLIOTECA UNIFICATA DI
GIURISPRUDENZA

3,518,053.51 1 No 0000247341
MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI-ALLE
OOPP LAZIO ABRUZZO SARDEGNA SEDE DI ROMA

No 4VISCARDI ARMANDOD88B17000100006 3,460,330.51 MIS

L80209930587201900003
Interventi per il monitoraggio dei
consumi energetici - Domotica 4,588,932.89 1 No No 4VENDITTI ANDREAB87D17000120005 4,588,932.89 AMB

L80209930587201900012

Completamento piccolo Campus
sede di Latina: riqualificazione

spazi ex falegnameria per attività
di didattica e di ricerca della

Facoltà di Farmacia e Medicina

618,671.00 3 No No 1Sorana Daniela 618,671.00 MIS

L80209930587201900015
Accordo Quadro quadriennale per

la realizzazione di lavori di
manutenzione di natura lignea ed

affini

4,450,000.00 1 No No 3TATARELLI STEFANO 700,000.00 MIS

L80209930587201900018
Lavori di consolidamento del corpo
di collegamento di Fisica edificio

Marconi
1,500,000.00 2 No No 3TATARELLI STEFANO 1,500,000.00 ADN

L80209930587201900021

ACCORDO QUADRO
QUADRIENNALE PER LA
MANUTENZIONE DEGLI

IMPIANTI AUTOMATICI DEGLI
ACCESSI PEDONALI E

CARRABILI E DEGLI IMPIANTI
SPECIALI DELLE SEDI

DELLATENEO  SEDI DI ROMA

1,528,000.00 1 No No 3VENDITTI ANDREA 382,000.00 CPA

L80209930587201900032 Sistemazione aree esterne ex
Complesso Regina Elena

1,328,409.95 3 No No 3D'AMORE GIULIO 1,328,409.95 MIS

L80209930587201900036 Realizzazione delle Residenze
presso Latina

13,248,343.03 3 Si Si 3Sorana DanielaB28C16000160005 2,343,276.00 MIS

L80209930587201900046 Opere di riqualificazione spazi
Museo di Scienze della Terra

1,672,138.84 2 Si Si 4TROIANO WILLIAMS 1,635,341.81 MIS

L80209930587202000007 Lavori di ristrutturazione delle
facciate di Giurisprudenza

600,000.00 2 Si Si 1TATARELLI STEFANO 600,000.00 CPA

L80209930587202000009

Adeguamento infrastruttura
impiantistica primaria del

complesso URBE Via Salaria 851
mediante adeguamento della

cabina di trasformazione elettrica
MTBT e della linea dorsale

2,670,000.00 3 No No 3VENDITTI ANDREA 2,670,000.00 MIS

L80209930587202000013
Accordo quadro manutenzione e
di pronto intervento degli impianti

antincendio immobili di ateneo
3,400,000.00 2 Si Si 3VENDITTI ANDREA 400,000.00 ADN

L80209930587202000014
Accordo quadro quadriennale per

l'adeguamento tecnico e normativo
dei gruppi termofrigoriferi obsoleti

R22

2,030,000.00 3 Si Si 2VENDITTI ANDREA 530,000.00 MIS

L80209930587202000019

Lavori di adeguamento locali e
installazione impianti speciali per

l'apertura ad orario prolungato
della sala lettura della Facoltà di

Architettura Via Gramsci

385,000.00 3 Si Si 2VENDITTI ANDREA 0.00 MIS

L80209930587202000020
Accordo quadro di manutenzione

impianti fotovoltaici 195,000.00 2 Si Si 2ZORI GIANLUCA 65,000.00 CPA

L80209930587201800034 Realizzazione residenze
universitarie via Osoppo

20,436,644.00 1 Si Si 3SODANI PAOLOB89D16009570005 10,834,320.44 MIS

L80209930587201900011
Lavori di riqualificazione del 2°
piano dell'edificio LT005 per

attività di didattica e ricerca per le
Facoltà ICI e I3S

722,299.95 1 No No 3Sorana Daniela 722,299.95 CPA

L80209930587202000032
riqualificazione spazi ex tipografia
per attività di didattica e di ricerca

della Facoltà di Farmacia e
Medicina

2,638,666.18 2 Si Si 3Sorana Daniela 2,638,666.18 CPA

L80209930587202000026
Lavori nuova Biblioteca unificata
Dipartimento BBCD - Zoologia

CU008
1,093,486.00 2 Si Si 2Sorana Daniela 1,093,486.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80209930587201900014
Accordo Quadro per i lavori di

manutenzione di natura edile ed
idrico sanitaria

7,300,000.00 1 No No 2TATARELLI STEFANO 1,300,000.00 MIS

L80209930587201800032
Ristrutturazione e ampliamento

comprensorio urbano denominato
Borghetto Flaminio - ex Siar

11,112,605.73 1 Si Si 3D'AMORE GIULIO 10,725,905.17 MIS

L80209930587201800041
RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE

COMPARTO C10 PER LE
ESIGENZE DELLA FACOLTA' DI

INGEGNERIA

14,888,196.98 1 Si No 3D'AMORE GIULIOB83J14000300001 11,863,259.81 MIS

L80209930587202000004
Lavori di ristrutturazione degli

edifici siti presso l'Orto Botanico -
Largo C. di Svezia

500,000.00 3 Si Si 3TROIANO WILLIAMS 500,000.00 CPA

L80209930587201900022
Realizzazione impianti di controllo

degli accessi nelle residenze
complesso Ex Regina Elena

250,000.00 3 No No 2IORI ANGELA 250,000.00 MIS

L80209930587202000025
Realizzazione di strutture

dellUniversità degli Studi di Roma
la Sapienza presso larea dello

SDO di Pietralata

59,140,321.00 1 Si Si 4SODANI PAOLOB88E18000030005 1,000,000.00 URB

L80209930587202100001
Restauro della Fontana della

Minerva annesso allo Scalone del
Rettorato

804,924.04 1 Si Si 4Tatarelli Stefano 804,924.04 CPA

L80209930587202100002
Interventi finalizzati

all'abbattimento delle barriere
architettoniche

264,000.00 1 Si Si 2GROTTESI PAOLO 264,000.00 ADN

L80209930587202100003

Interventi di consolidamento delle
coperture e ristrutturazione della

Scuola di Specializzazione in Beni
architettonici - Via Gramsci

626,425.10 3 Si Si 4TROIANO WILLIAMS 626,425.10 CPA

L80209930587202100005 Lavori di consolidamento e
restauro dell'Ex Casale Giolitti

800,000.00 3 Si Si 2TATARELLI STEFANO 800,000.00 CPA

L80209930587202100006
Accordo Quadro quadriennale per

la realizzazione di lavori di
manutenzione di natura fabbro,

vetroso e affini

4,450,000.00 1 No No 2TATARELLI STEFANO 700,000.00 MIS

L80209930587202100007
Accordo quadro quadriennale per
la ristrutturazione delle facciate
degli edifici in uso all'Università

Sapienza

4,550,000.00 3 No No 1TATARELLI STEFANO 800,000.00 CPA

L80209930587202100008
Accordo quadro quadriennale per

la manutenzione delle aule
Sapienza

5,500,000.00 3 No No 2TATARELLI STEFANO 1,000,000.00 MIS

L80209930587202100010
Accordo quadro quadriennale per
la manutenzione delle coperture

edifici Sapienza
3,500,000.00 3 No No 1TATARELLI STEFANO 500,000.00 CPA

L80209930587202100011
Accordo quadro quadriennale per

la manutenzione delle scale
esterne di sicurezza

2,625,000.00 3 No No 1TATARELLI STEFANO 375,000.00 CPA

L80209930587202100012
Accordo quadro quadriennale per
la rimozione dell'amianto edifici

Sapienza
3,407,000.00 3 No No 1TATARELLI STEFANO 407,000.00 ADN

L80209930587202100013
Realizzazione nuovo impianto di

condizionamento al servizio
dell'Aula Magna di Ortopedia

183,000.00 3 No No 2VENDITTI ANDREA 183,000.00 MIS

L80209930587202100014
Realizzazione nuovo impianto di
condizionamento al servizio della
Biblioteca dell'edificio di Botanica

CU022

329,400.00 3 No No 2VENDITTI ANDREA 329,400.00 MIS

L80209930587202100015
Realizzazione di una cabina

MT/BT e nuova SCT per l'edificio
di Ortopedia

6,600,000.00 3 No No 2VENDITTI ANDREA 0.00 MIS

L80209930587202100017
Interventi preliminari per la messa
in esercizio di nuovi edifici o avvio

di cantierizzazioni
450,000.00 3 No No 1D'AMORE GIULIO 450,000.00 MIS

L80209930587202100018
Lavori di adeguamento alla

normativa sismica della Biblioteca
dei Dipartimento di Chimica

549,000.00 2 Si Si 4D'AMORE GIULIO 549,000.00 ADN

L80209930587202100019
Lavori di risanamento della

facciata dell'edificio di San Pietro
in Vincoli

1,800,000.00 3 No No 1D'AMORE GIULIO 0.00 CPA

L80209930587202100020
Riqualificazione del sistema
accessi carrabili della Città

Universitaria
158,600.00 1 Si Si 4VENDITTI ANDREA 158,600.00 MIS

L80209930587202100021

Accordo quadro quadriennale per i
lavori di manutenzione impianti

automatici degli accessi pedonali e
carrabili e degli impianti speciali

1,196,000.00 3 Si Si 1IORI ANGELA 299,000.00 MIS

L80209930587202100022

Accordo quadro quadriennale per i
lavori di manutenzione Cabine

elettriche di trasformazione, Power
Center e Quadri di edificio

6,734,400.00 3 Si Si 1SMITH STEFANO 1,683,600.00 CPA

L80209930587202100023
Accordo quadro quadriennale per i
lavori di manutenzione impianti di

cogenerazione e Gruppi
elettrogeni

366,000.00 3 Si Si 1SMITH STEFANO 91,500.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80209930587202100024

Accordo quadro quadriennale per i
lavori di manutenzione volti
all'adeguamento tecnico e

normativo costituiti da gruppi
termfrigoriferi obsoleti R22

2,000,000.00 3 Si No 1VENDITTI ANDREA 500,000.00 MIS

L80209930587202100025
Accordo quadro di lavori di

manutenzione degli impianti di
illuminazione pubblica

79,770.00 3 Si Si 1VENDITTI ANDREA 0.00 CPA

Il referente del programma

BABUDRI MASSIMO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degli Studi di
Roma La Sapienza - AREA GESTIONE EDILIZIA

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L80209930587202000015
Interventi di adeguamento presso Via Ariosto -

Causa Muzi/Papi
150,000.00 3

La causa è in corso e non è al momento
prevedibile la necessità di effettuare

l'intervento.

L80209930587202000010

Lavori di realizzazione di nuovi impianti elevatori
anche finalizzati all'abbattimento delle barriere

architettoniche Edificio di Geologia
200,000.00 3 Intervento non più necessario.

Il referente del programma

BABUDRI MASSIMO
(1) breve descrizione dei motivi

Note




